дело № 1-537/2020 копия (УИД 66RS0010-01-2020-003231-27) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Тагил 09 октября 2020 года 

Тагилстроевский районный суд города Нижнего Тагила Свердловской области в составе председательствующего судьи Хуснутдиновой О.С., 

с участием государственных обвинителей, помощников прокурора Тагилстроевского района г.Нижний Тагил ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника, адвоката Протасовой Г.В., 

при секретарях Ларшиной И.О., Войтко Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ../../.... г. года в ..., проживающего по месту регистрации по адресу: (место расположения обезличено), ... не судимого, 

задержанного в порядке ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с 15.05.2020 по 16.05.2020, дата фактического задержания – 14.05.2020, под стражей не содержался, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, 14.05.2020 около 19:00 часов И.. (в отношении которого 02.09.2020 уголовное дело прекращено на основании п.4 ч.1 ст. 24, п.2 ч.1 ст. 27 УПК РФ) и ФИО3, являющиеся потребителями наркотических веществ без назначения врача, после совместного распития спиртных напитков, находясь в состоянии алкогольного опьянения у дома №... по улице Балакинская в Тагилстроевском районе г.Нижний Тагил Свердловской области, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для совместного немедицинского потребления наркотических средств в крупном размере, при этом наметили план совместных преступных действий и распределили роли, в соответствии с которыми, ФИО3, обладая навыками приобретения наркотических средств, используя имеющийся в его распоряжении мобильный телефон «Samsung Galaxy J3», с установленным на нем программным обеспечением и возможностью выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет»), в приложении «...» на сайте автопродаж «...» должен будет договориться с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), о приобретении у него наркотического средства в крупном размере. После получения сообщения от неустановленного лица с указанием номера счета, на который необходимо будет перевести денежные средства для приобретения наркотического средства в крупном размере, ФИО3 и И. должны будут внести на указанный счет денежные средства в сумме 1 449 рублей, 1 000 рублей из которых, принадлежащие И., а 449 рублей, принадлежащие ФИО3 После чего, неустановленное лицо, посредством текстовых сообщений, через центральную службу мгновенного обмена сообщений сети «Интернет» в приложении «...» на сайте автопродаж «...» должно будет сообщить ФИО3 координаты местонахождения тайника с приобретаемым им совместно с И. наркотическим средством, получив которые, ФИО3, используя имеющийся в его распоряжении мобильный телефон «Samsung Galaxy J3», имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», посредством приложения «...» по полученным от неустановленного лица координатам, должен будет определить местонахождении тайника с приобретаемым наркотическим средством, сообщить о нем И., после этого они вместе должны будут взять в указанном неустановленным лицом месте приобретенное ими совместно наркотическое средство в крупном размере, которое планировали разделить между собой, с целью совместного немедицинского потребления.

Непосредственно после достигнутой договоренности, 14.05.2020 в период с 19:00 часов, но не позднее 21:00 часа, ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения у дома №... по улице Балакинская в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, реализуя совместный с И. преступный умысел, направленный на совместные незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для совместного немедицинского потребления наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, в соответствии с ранее достигнутой с И. договоренностью, используя имеющийся в его распоряжении мобильный телефон «Samsung Galaxy J3», с установленным на нем программным обеспечением и возможностью выхода в сеть «Интернет», в приложении «...» на сайте автопродаж «...» договорился с неустановленным лицом о приобретении у него наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе производное ... массой не менее 2,540 граммов в крупном размере за 1449 рублей. После получения сообщения от неустановленного следствием лица с указанием номера банковской карты «5280413750346038», на которую необходимо перевести денежные средства для приобретения указанного наркотического средства в крупном размере, И., находясь в том же месте и в то же время, действуя умышленно, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО3 о совместном незаконном приобретении наркотического средства без цели сбыта, с целью совместного немедицинского потребления в крупном размере, передал ФИО3 денежные средства в сумме 1000 рублей для оплаты приобретения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе производное ... массой не менее 2,540 граммов в крупном размере. После чего, ФИО3, действуя умышленно, с целью совместного с И незаконного приобретения указанного наркотического средства, без цели сбыта, с целью совместного немедицинского потребления, в крупном размере, находясь у дома №... по улице Балакинская в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, используя имеющийся в его распоряжении мобильный телефон «Samsung Galaxy J3», при помощи сети «Интернет», перевел с неустановленного следствием банковского счета, оформленного на его (ФИО3) имя в ПАО «...», денежные средства в сумме 1 449 рублей, предназначенные для оплаты за приобретаемое ими совместно наркотическое средство - вещества, содержащего в своем составе производное ... массой не менее 2,540 граммов в крупном размере, 1 000 рублей из которых, принадлежащие И. и 449 рублей, принадлежащие ему, на банковскую карту «№...», указанную им неустановленным лицом. После этого, неустановленное лицо, получив оплату за наркотическое средство, посредством текстовых сообщений, через центральную службу мгновенного обмена сообщений сети «Интернет» в приложении «...» на сайте автопродаж «...», сообщило ФИО3 координаты местонахождения тайника ..., с приобретенным им совместно с И. наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе производное ... массой не менее 2,540 граммов в крупном размере, расположенным на территории Тагилстроевского района г. Нижний Тагил, получив которые, ФИО3, используя имеющийся в его распоряжении мобильный телефон «Samsung Galaxy J3», имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», посредством приложения «...», определил местонахождении тайника с приобретенным им совместно с И указанным наркотическим средством в крупном размере – (место расположения обезличено) в Тагилстроевском районе г.Нижний Тагил, и сообщил о его расположении И.

После чего, 14.05.2020 в период с 19:00 часов, но не позднее 21:00 часа, ФИО3 и И., находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совместные незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя в соответствии с ранее намеченным планом совместных преступных действий, сверяясь с полученной от неустановленного лица информацией о местонахождении приобретенного ими ранее наркотического средства, пришли к указанному им неустановленным лицом месту, а именно: к участку местности, расположенному (место расположения обезличено) в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил с координатами ..., где ФИО3, осуществляя совместный с И. преступный умысел, в траве за двумя пнями обнаружил и взял из тайника, таким образом, незаконно приобрел сверток, с незаконно приобретенным им совместно с И. наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе производное ... массой не менее 2,540 граммов в крупном размере, сообщив об этом И. После чего, убедившись, что в приобретенном ими свертке находится наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе производное ... массой не менее 2,540 граммов в крупном размере, И., реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, взял у ФИО3 совместно незаконно приобретенное ими указанное наркотическое средство массой не менее 2,540 граммов в крупном размере и, отломив от общей массы свою часть незаконно приобретенного им совместно с ФИО3 наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе производное ... массой не менее 1,482 граммов, оставшуюся часть указанного наркотического средства массой не менее 1,058 граммов в крупном размере передал обратно ФИО3 Затем, ФИО3 и И., продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, незаконно без цели сбыта, с целью дальнейшего совместного немедицинского потребления, каждый свою часть незаконно приобретенного ими совместно наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе производное ... в крупном размере, хранили при себе, в карманах, надетых на них брюк, до того момента, когда 14.05.2020 в 21:00 час на территории (место расположения обезличено) в Тагилстроевском районе г.Нижний Тагил, были задержаны сотрудниками полиции. При задержании ФИО3 выбросил на землю сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе производное ... массой не менее 1,058 граммов в крупном размере.

14.05.2020 в период с 22:03 часов до 22:50 часов в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 200 метрах от центральных ворот (место расположения обезличено) в Тагилстроевском районе г.Нижний Тагил, произведенного сотрудниками полиции, незаконно приобретенное ФИО3 совместно с И. наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе производное ..., химическое наименование данного вещества ... массой 1,058 граммов в крупном размере, было обнаружено на земле у основания мусорного контейнера с координатами ... и изъято сотрудниками полиции и, таким образом, выведено из незаконного оборота. 

14.05.2020 в период с 23:13 часов до 23:24 часов в ходе личного досмотра И., проведенного в ОП №19 МУ МВД России «Нижнетагильское» по улице Чернышевского, 1 «а» в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, незаконно приобретенное И. совместно с ФИО3 наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе производное ..., химическое наименование данного вещества ... массой 1,482 граммов в крупном размере, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции и, таким образом, выведено из незаконного оборота.

В соответствии со Списком I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (в последующих редакциях постановлений Правительства РФ) ... и его производные являются наркотическим средством, в связи с чем вещество, содержащее в своем составе производное ..., химическое наименование ..., является наркотическим средством.

Согласно Постановлению Правительства РФ 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - вещество, содержащее в своем составе производное ... - наркотического средства Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств…», химическое наименование данного вещества ..., массой 2,540 граммов, образует крупный размер, поскольку превышает 0,25 граммов, но не достигает 500 граммов. 

Таким образом, 14.05.2020 в период с 19:00 часов до 21:00 часа И. совместно с ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели и хранили без цели сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе производное ... - наркотического средства Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств…», химическое наименование данного вещества ... массой 2,540 граммов, что является крупным размером, которое было изъято сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах и, тем самым, выведено из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО3 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, при ознакомлении с материалами дела, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

В судебном заседании подсудимый подтвердил указанное ходатайство, признав себя полностью виновным в предъявленном обвинении.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

У государственного обвинителя также не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд считает возможным применить по данному делу особый порядок постановления приговора.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Разрешая вопрос о наказании, суд в соответствии со ст. ст. 6, 7 и 60 УК РФ принимает во внимание принципы гуманизма и справедливости, а также характер и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия его жизни и приходит к следующему.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к тяжкому преступлению, посягает против здоровья населения и общественной нравственности, связано с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем представляет повышенную общественную опасность.

Определяя наказание подсудимому ФИО3 суд учитывает, что последний активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного им преступления, которое состоит в активных действиях ФИО3, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, и выражается в том, что до возбуждения уголовного дела дал признательные объяснения, в ходе предварительного расследования добровольно участвовал в проверке показаний на месте, в которых рассказал о деталях преступления, сообщил другие значимые для уголовного дела обстоятельства, что, безусловно, способствовало таким образом установлению всех обстоятельств совершенного преступления, и признает это в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством

На основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, полное признание им своей вины и искреннее раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, оказание помощи в быту престарелой бабушке. 

Иных, смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, судом в ходе рассмотрения дела не установлено.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает совершение им преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Суд не учитывает обстоятельством, отягчающим подсудимому наказание, факт нахождения его в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку каких-либо объективных доказательств тому, что данное состояние способствовало совершению им преступления, не представлено. Сам подсудимый в судебном заседании пояснил, что данное его состояние никоим образом не повлияло на его поведение, поскольку он накануне выпил всего два стакана пива. 

Подсудимый ФИО3 ранее не судим, имеет постоянное место работы и постоянное место жительства, на специализированных медицинских учетах не состоит, в течение года к административной ответственности привлекался дважды, за истекший период 2020 года к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется УУП удовлетворительно, соседями – положительно, также исключительно положительно характеризуется по месту работы, по месту прохождения военной службы, родственниками и МБУ «...», имеет многочисленные награды за достижения в соревнованиях по футболу. 

Согласно заключению комиссии экспертов №... от 02.07.2020, ФИО3 хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал в период инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время; как в период инкриминируемог одеяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих деяний, мог и может ими руководить; по состоянию психического здоровья в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; признаков зависимости от психоактивных веществ (наркомании) не выявлено; в лечении от наркомании, проведения медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается /т.2. л.д. 66-67/. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который, в том числе, осознал свою вину и искренне раскаивается в содеянном, социально адаптирован, имеет прочные социальные связи с близкими родственниками, учитывая посткриминальное поведение подсудимого, который с момента совершения преступления и до постановления приговора ни в чем предосудительном не был замечен, находился под подпиской о невыезде, исключительно положительно в указанный период времени характеризуют его по месту работы, как трудолюбивого, исполнительного и грамотного специалиста, участвующего в общественной работе на шахте, пользующегося авторитетом и уважением в коллективе, а также принимая во внимание установленные смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его и его семьи, суд полагает, что он еще не достиг того уровня социальной опасности, при котором необходима его изоляция от общества, и считает, что достижение целей наказания в отношении подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, то есть при назначении наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ – условного осуждения. 

При этом с учетом личности подсудимого ФИО3, наличия ряда смягчающих обстоятельств, его материального положения суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что основное наказание достигнет своего должного исправительного воздействия. 

Судом не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности.

Одновременно с этим суд не находит возможным изменить категорию совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку предусмотренные для этого законом основания отсутствуют.

При назначении ФИО3 размера наказания суд исходит из санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, положений ч.5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ в данном случае применению не подлежат, поскольку имеется отягчающее обстоятельство.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд принимает во внимание положения ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке, в связи с чем и на основании п. 10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 данного Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок на ТРИ года. 

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО3 следующие обязанности на период испытательного срока: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленное им время; не менять места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, содержащее в своём составе производное ... – наркотического средства (химическое наименование данного вещества – ... массами 0,968 г. и 1,385 г., два пакетика из неокрашенного полимерного материала, являющихся первичной упаковкой, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанции №... от 09.06.2020, №... от 23.06.2020), после вступления приговора в законную силу – уничтожить; сотовый телефон «Samsung Galaxy J3» в корпусе черного цвета (IMEI1: №..., IMEI»: №...), с установленной в нем сим-картой, хранящийся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу возвратить законному владельцу – З..

Процессуальные издержки с ФИО3 не взыскивать, так как дело рассмотрено в особом порядке.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о ее рассмотрении судом апелляционной инстанции в его присутствии, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

... 

... 

Судья О.С. Хуснутдинова